

**Lucrari de reparatie in cantina
la Liceul Teoretic cu Profil
Sportiv nr.2, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Solutii arhitecturale

Valoarea de deviz 375 308,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sala mare de mese 1.1. Sala mare de mese. Demolari				
1	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	11,000	36,902 36,902	405,926 405,926
2	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,000	9,226 9,226	27,677 27,677
3	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	25,000	42,622 14,992	1 065,540 374,790
4	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare	m2	6,750	53,116 51,894	358,535 350,285
5	RpVB43A	Demontarea ramelor cu jaluzele, montate pe zidarie (grile de ventilare)	buc	8,000	23,964 23,064	191,712 184,512
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	20,000	12,685 12,685	253,704 253,704
7	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	4,000	3,459 3,459	13,838 13,838

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	380,500	16,468 15,568	6 266,151 5 923,701
9	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	8,000	170,674 170,674	1 365,389 1 365,389
10	TsH92B	Incarcarea in auto : gunoi	t	8,000	64,003 64,003	512,021 512,021
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	8,000	154,800 0,000	1 238,400 0,000
Total Sala mare de mese. Demolari						11 698,893
Incluziv salariu						9 411,843
		1.2. Sala mare de mese. Pereti				
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	172,000	6,480 1,730	1 114,526 297,526
13	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil	m2	172,000	115,116 94,562	19 800,018 16 264,733
14	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar	m2	172,000	16,030 9,226	2 757,079 1 586,804
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	172,000	5,730 1,730	985,526 297,526
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	172,000	93,330 70,345	16 052,794 12 099,374
17	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se	m2	-172,000	36,887 27,677	-6 344,530 -4 760,410

1	2	3	4	5	6	7
		adauga sau se scade la art. CF50)				
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	172,000	33,587 11,532	5 776,884 1 983,504
19	CK18C aplicativ	Montarea coltar din aluminiu	m	197,000	26,927 14,992	5 304,540 2 953,345
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	172,000	39,655 31,713	6 820,618 5 454,636
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	172,000	5,730 1,730	985,526 297,526
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu lac, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	96,600	65,753 31,713	6 351,737 3 063,476
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	75,400	49,913 31,713	3 763,443 2 391,160
Total Sala mare de mese. Pereti						63 368,161
Incluziv salariu						41 929,200
		1.3. Sala mare de mese. Tavan				
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betonocontact	m2	208,500	6,480 1,730	1 351,038 360,663
25	RpCJ14A	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, bolti, arce si cupole din caramida sau beton armat, monolit sau prefabricat, executat cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca 25-T pentru grund si stratul vizibil (1,5 cm grosime)	m2	208,500	113,970 91,103	23 762,799 18 994,934
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	208,500	5,730 1,730	1 194,663 360,663
27	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	208,500	111,275 88,220	23 200,793 18 393,828

1	2	3	4	5	6	7
28	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade 2 mm la art CF52)	m2	-208,500	45,119 35,749	-9 407,353 -7 453,708
29	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	208,500	33,587 11,532	7 002,792 2 404,422
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	208,500	39,655 31,713	8 268,002 6 612,160
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	208,500	5,730 1,730	1 194,663 360,663
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	208,500	49,913 31,713	10 406,860 6 612,160
Total Sala mare de mese. Tavan						66 974,257
Incluziv salariu						46 645,785
		1.4. Sala mare de mese. Timplarie				
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,850	1 604,506 46,701	12 595,372 366,602
Total Sala mare de mese. Timplarie						12 595,372
Incluziv salariu						366,602
Total Sala mare de mese						154 636,683
Incluziv salariu						98 353,430
		2. Sala mica de mese 2.1. Sala mica de mese. Demolari				
34	RCsO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre)	m2	7,200	36,902	265,698

1	2	3	4	5	6	7
					36,902	265,698
35	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	3,000	9,226 9,226	27,677 27,677
36	RpIC19A1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	15,000	42,622 14,992	639,324 224,874
37	RpVB43A	Demontarea ramelor cu jaluzele, montate pe zidarie (grile de ventilare)	buc	12,000	23,964 23,064	287,568 276,768
38	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	11,000	12,685 12,685	139,537 139,537
39	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,000	3,459 3,459	6,919 6,919
40	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	204,480	16,468 15,568	3 367,444 3 183,409
41	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	6,300	170,674 170,674	1 075,244 1 075,244
42	TsH92B	Incarcarea in auto : gunoi	t	6,300	64,003 64,003	403,216 403,216
43	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,300	154,762 0,000	975,000 0,000
Total Sala mica de mese. Demolari						7 187,627
Incluziv salariu						5 603,342
		2.2. Sala mica de mese. Pereti				
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betonocontact	m2	112,680	6,480 1,730	730,121 194,891
45	RpCJ04A	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din	m2	112,680	115,117 94,562	12 971,408 10 655,280

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 25 T, pentru sprit si mortar de var-ciment marca 10 T, pentru grund si stratul vizibil				
46	RpCJ27B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund executat cu mortar	m2	112,680	16,031 9,225	1 806,325 1 039,495
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	112,680	5,730 1,730	645,611 194,891
48	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	112,680	93,330 70,345	10 516,480 7 926,520
49	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-112,680	36,887 27,677	-4 156,379 -3 118,599
50	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	112,680	33,587 11,532	3 784,530 1 299,426
51	CK18C aplicativ	Montarea coltar din aluminiu	m	136,000	26,927 14,992	3 662,018 2 038,858
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	112,680	39,655 31,713	4 468,306 3 573,421
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	112,680	5,730 1,730	645,611 194,891
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu lac, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	63,260	65,753 31,713	4 159,543 2 006,164
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	49,420	49,913 31,713	2 466,702 1 567,256

1	2	3	4	5	6	7
Total Sala mica de mese. Pereti						41 700,276
Incluziv salariu						27 572,494
		2.3. Sala mica de mese. Tavan				
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu Betonocontact	m2	91,800	6,480 1,730	594,846 158,796
57	RpCJ14A	Reparatii de tencuieli interioare, driscuite, la tavane, bolti, arce si cupole din caramida sau beton armat, monolit sau prefabricat, executat cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca 25-T pentru grund si stratul vizibil (1,5 cm grosime)	m2	91,800	113,972 91,103	10 462,639 8 363,237
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	91,800	5,730 1,730	525,996 158,796
59	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	91,800	111,275 88,220	10 215,019 8 098,578
60	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade 2 mm la art CF52)	m2	-91,800	45,119 35,749	-4 141,951 -3 281,777
61	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	91,800	33,587 11,532	3 083,248 1 058,638
62	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	91,800	39,655 31,713	3 640,314 2 911,254
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	91,800	5,730 1,730	525,996 158,796
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	91,800	49,913 31,713	4 582,019 2 911,253
Total Sala mica de mese. Tavan						29 488,126

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						20 537,571
		2.4. Sala mica de mese. Timplarie				
65	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,410	1 604,514 46,703	5 471,392 159,257
66	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,610	1 304,228 54,192	3 404,035 141,440
Total Sala mica de mese. Timplarie						8 875,427
Incluziv salariu						300,697
Total Sala mica de mese						87 251,456
Incluziv salariu						54 014,104
Cheltuieli directe			lei		241 888,16	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		36 568,21	
Cheltuieli de transport			3,00 %		2 597,70	
Cheltuieli de regie			7,00 %		19 673,78	
Beneficiul			4,00 %		12 029,12	
Total			100,00 +		312 756,97	
TVA			20,00 %		62 551,39	

Total deviz: **375 308,36**
Incluziv salariu **152 367,54**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)